
COD. PRATICA: 2018-001-1403 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1465         SEDUTA  DEL   10/12/2018 
 

OGGETTO: “Approvazione dello schema di accordo tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del mare e la Regione Umbria per la 
collaborazione alle attività di supporto per gli adempimenti dell’art. 34 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., volte alla definizione della Strategia 
Regionale per lo Sviluppo Sostenibile”  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   9  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Organigrammi 2018_11_01. 
Allegato 1 Umbria Modello Progetto esecutivo. 
Schema_Accordo_Regioni_ex art 15_241_90_UMBRIA (1). 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: Approvazione 
dell’accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e la 
Regione Umbria per la collaborazione alle attività di supporto per gli adempimenti 
dell’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., volte alla definizione della Strategia 
Regionale per lo Sviluppo Sostenibile e la conseguente proposta dell’Assessore Fernanda 
Cecchini. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi 
e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa. 

Visto il contenuto dell’art. 34, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., che al comma 4, dispone 
che le regioni, entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della strategia nazionale, si 
dotino, attraverso adeguati processi informativi e partecipativi, senza oneri aggiuntivi a carico 
dei bilanci regionali, di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e 
definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale.  

Visto che la Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile è stata approvata dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con 
delibera pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee 
direttrici delle politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi 
di sviluppo sostenibile entro il 2030. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”, in particolare l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di concludere accordi per disciplinare le modalità di collaborazione finalizzate 
allo svolgimento di attività di interesse comune. 

Visto il decreto n. prot. 211 del 9 luglio 2018 relativo all’avviso pubblico per la presentazione 
di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di supporto alla realizzazione 
degli adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii. firmato 
digitalmente in data 9 luglio 2018, destinato alle Regioni e alle Province Autonome, inerente 
la realizzazione di alcune delle attività previste dalle funzioni definite dall’art. 34 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 ss.mm.ii., in materia di attuazione della Strategia Nazionale 
per lo Sviluppo Sostenibile ed in particolare intende supportare attività e iniziative finalizzate 
alla divulgazione e alla sensibilizzazione sui temi dello sviluppo sostenibile e/o dell’economia 
circolare. 

Visto il decreto n. prot. 214/SVI del 12 luglio 2018 di approvazione dell’avviso pubblico e 
registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio in data 13 luglio 2018, con il quale è stato 
disposta una somma pari a 4 milioni di euro complessiva da ripartire tra le Regioni interessate 
a partecipare al bando.  

Vista la DGR n. 1063 dell’01/10/2018 con la quale la Giunta Regionale ha disposto: 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 3 

1. di presentare formale manifestazione di interesse per partecipare all’avviso pubblico del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per avvalersi del supporto reso 
disponibile alle Regioni per la predisposizione della Strategia regionale dello sviluppo 
sostenibile; 

2. di dare mandato al Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale di 
predisporre l’istanza e la relativa documentazione richiesta, come specificato all’art. 5 
dell’Avviso 

pubblico, assicurando il relativo inoltro al MATTM entro e non oltre il termine ultimo del giorno 
3 ottobre 2018. 

3. di individuare nella figura dell’ing. Sandro Costantini, dirigente del Servizio Valutazioni 
ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, il soggetto preposto alla firma del successivo 
accordo di collaborazione con il MATTM, come richiesto dall’art. 5 dello stesso Avviso 
pubblico del MATTM. 

Vista la manifestazione di interesse della Regione Umbria per la partecipazione all’Avviso 
pubblico, formalizzata la con nota n. 0009492 del 03-10-2018, corredata del rispettivo 
schema di proposta di intervento. 

Vista la comunicazione mail del Ministero dell’Ambiente in data 6 novembre 2018 con la 
quale è stato dato avviso al Servizio regionale valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 
ambientale che la proposta avanzata con la nota n. 0009492 del 03-10-2018 è stata 
considerata coerente con l’oggetto e le finalità dell’Avviso pubblico per un accordo di 
collaborazione con il Ministero dell’Ambiente; con la stessa comunicazione è stato reso noto 
che 19 Regioni hanno avanzato una manifestazione di interesse all’Avviso pubblico del 
Ministero dell’Ambiente per cui ad ogni beneficiario è resa disponibile una somma di euro 
210.526,00. 

Visto che con la stessa comunicazione mail del 6 novembre, ai fini della attività negoziale, 
necessaria per arrivare alla definizione dell’Accordo di collaborazione, è stato trasmesso alla 
Regione Umbria, con la richiesta di compilazione e reinvio: 

-Schema di accordo di collaborazione e allegato modello di progetto esecutivo; 

Visto che il Servizio regionale valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale, ha 
provveduto a compilare la documentazione suddetta trasmettendola via mail al Ministero 
dell’Ambiente al fine di dare pieno corso alla attività negoziale; 

Vista la nota pec. 0259033 del 05/12/2018 con la quale il Ministero dell’Ambiente ha preso 
atto positivamente della documentazione ricevuta ed ha inviato alla Regione Umbria lo 
Schema di accordo di collaborazione definitivo per la sottoscrizione in forma digitale. 

Visto che l’attività negoziale si conclude con la sottoscrizione tra le parti dello Schema di 
Accordo trasmesso dal Ministero dell’Ambiente, allegato alla presente Deliberazione quale 
sua parte integrante. 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 4 

1) di approvare lo schema dell’Accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Umbria per la collaborazione alle attività di supporto 
per gli adempimenti dell’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., volte alla definizione 
della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile”. 

2) di dare atto che per l’Accordo approvato con la presente deliberazione, la Regione 
compartecipa mettendo a disposizione il proprio personale e pertanto non sono previsti 
maggiori oneri a carico della Regione Umbria.  

3) di confermare, in base a quanto già disposto con la DGR n. 1063 dell’01/10/2018, che il 
Dirigente protempore del Servizio regionale Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 
ambientale della Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e 
Spettacolo è individuato per sottoscrivere l’Accordo di cui al punto precedente. 

4) di dare mandato al Dirigente protempore del Servizio regionale Valutazioni ambientali, 
sviluppo e sostenibilità ambientale della Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, 
Beni Culturali e Spettacolo di provvedere con successivi atti a tutto quanto necessario per 
attivare l’Accordo di cui al presente atto. 

5) i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi all’art. 23, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 33/2013 e smi. 

 
 
 
 

 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: “Approvazione dello schema di accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del mare e la Regione Umbria per la collaborazione alle attività di 
supporto per gli adempimenti dell’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., volte 
alla definizione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” 

 
 
 
Visto il contenuto dell’art. 34, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., che al comma 4 così recita: 

Entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della strategia nazionale di cui al comma 3, le 
regioni si dotano, attraverso adeguati processi informativi e partecipativi, senza oneri aggiuntivi a 
carico dei bilanci regionali, di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e 
definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale. Le strategie regionali 
indicano insieme al contributo della regione agli obiettivi nazionali, la strumentazione, le priorità, le 
azioni che si intendono intraprendere. In tale ambito le regioni assicurano unitarietà all'attività di 
pianificazione. Le regioni promuovono l'attività delle amministrazioni locali che, anche attraverso i 
processi di Agenda 21 locale, si dotano di strumenti strategici coerenti e capaci di portare un 
contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia regionale. 

Visto che la Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile è stata approvata dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con 
delibera pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, definendo le linee direttrici delle 
politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo 
sostenibile entro il 2030. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”, in particolare l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di concludere accordi per disciplinare le modalità di collaborazione finalizzate 
allo svolgimento di attività di interesse comune. 

Visto il decreto n. prot 211 del 9 luglio 2018 relativo all’avviso pubblico per la presentazione 
di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di supporto alla realizzazione 
degli adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii. firmato 
digitalmente in data 9 luglio 2018, destinato alle Regioni e alle Province Autonome, inerente 
la realizzazione di alcune delle attività previste dalle funzioni definite dall’art. 34 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 ss.mm.ii., in materia di attuazione della Strategia Nazionale 
per lo Sviluppo Sostenibile ed in particolare intende supportare attività e iniziative finalizzate 
alla divulgazione e alla sensibilizzazione sui temi dello sviluppo sostenibile e/o dell’economia 
circolare. 

Visto il decreto n. prot. 214/SVI del 12 luglio 2018 di approvazione dell’avviso pubblico e 
registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio in data 13 luglio 2018, con il quale è stata 
disposta una somma pari a 4 milioni di euro complessiva da ripartire tra le Regioni interessate 
a partecipare all’avviso pubblico.  

Vista la DGR n. 1063 dell’01/10/2018 con la quale la Giunta Regionale ha disposto: 

1. di presentare formale manifestazione di interesse per partecipare all’avviso pubblico del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per avvalersi del supporto reso 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 6 

disponibile alle Regioni per la predisposizione della Strategia regionale dello sviluppo 
sostenibile; 

2. di dare mandato al Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale di 
predisporre l’istanza e la relativa documentazione richiesta, come specificato all’art. 5 
dell’Avviso 

pubblico, assicurando il relativo inoltro al MATTM entro e non oltre il termine ultimo del giorno 
3 ottobre 2018. 

3. di individuare nella figura dell’ing. Sandro Costantini, dirigente del Servizio Valutazioni 
ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, il soggetto preposto alla firma del successivo 
accordo di collaborazione con il MATTM, come richiesto dall’art. 5 dello stesso Avviso 
pubblico del MATTM. 

 

Vista la manifestazione di interesse della Regione Umbria per la partecipazione all’Avviso 
pubblico del Ministero dell’Ambiente, formalizzata con nota n. 0009492 del 03-10-2018, 
corredata del rispettivo schema di proposta di intervento. 

Vista la comunicazione mail del Ministero dell’Ambiente in data 6 novembre 2018 con la 
quale è stato dato avviso al Servizio regionale valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 
ambientale, che la proposta avanzata con la nota n. 0009492 del 03-10-2018 è stata 
considerata coerente con l’oggetto e le finalità dell’Avviso pubblico per un accordo di 
collaborazione con il Ministero dell’Ambiente. Con la stessa comunicazione è stato reso noto 
che 19 Regioni hanno avanzato una manifestazione di interesse all’Avviso pubblico del 
Ministero dell’Ambiente per cui ad ogni beneficiario è resa disponibile una somma di euro 
210.526,00. 

Visto che con la stessa comunicazione mail del 6 novembre, ai fini della attività negoziale, 
necessaria per arrivare alla definizione dell’Accordo di collaborazione, è stato trasmesso alla 
Regione Umbria, con la richiesta di compilazione e reinvio: 

-Schema di accordo di collaborazione e allegato modello di progetto esecutivo. 

Visto che il Servizio regionale valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale, ha 
provveduto a compilare la documentazione suddetta trasmettendola via mail al Ministero 
dell’Ambiente al fine di dare pieno corso alla attività negoziale. 

Vista la nota pec. 0259033 del 05/12/2018 con la quale il Ministero dell’Ambiente ha preso 
atto positivamente della documentazione ricevuta ed ha inviato alla Regione Umbria lo 
Schema di accordo di collaborazione definitivo per la sottoscrizione in forma digitale. 

Visto che l’attività negoziale si conclude con la sottoscrizione tra le parti dello Schema di 
Accordo trasmesso dal Ministero dell’Ambiente. 

Visto lo schema di Accordo tra le parti, che si allega quale parte integrante del presente atto. 

Constatato la rilevante opportunità per la Regione Umbria di avvalersi dell’Accordo di 
collaborazione con il Ministero dell’ambiente per la corretta definizione di una Strategia 
regionale per lo sviluppo sostenibile che concorra alla attuazione di quella nazionale, 
ponendosi come il riferimento di tutte le attività di programmazione e pianificazione regionale 
nell’ottica della sostenibilità sociale-economica e ambientale, senza ulteriori oneri aggiuntivi a 
carico del bilancio regionale. 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 7 

 Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare lo schema dell’Accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Umbria per la collaborazione alle attività di supporto 
per gli adempimenti dell’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. ii., volte alla definizione 
della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile”. 

2) di dare atto che per l’Accordo approvato con la presente deliberazione, la Regione 
compartecipa mettendo a disposizione il proprio personale e pertanto non sono previsti 
maggiori oneri a carico della Regione Umbria.  

3) di confermare, in base a quanto già disposto con la DGR n. 1063 dell’01/10/2018, che il 
Dirigente protempore del Servizio regionale Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 
ambientale della Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e 
Spettacolo è individuato per sottoscrivere l’Accordo di cui al punto precedente. 

4) di dare mandato al Dirigente protempore del Servizio regionale Valutazioni ambientali, 
sviluppo e sostenibilità ambientale della Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, 
Beni Culturali e Spettacolo di provvedere con successivi atti a tutto quanto necessario per 
attivare l’Accordo di cui al presente atto. 

5) i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi all’art. 23, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 33/2013 e smi. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 07/12/2018 Il responsabile del procedimento 
Alfredo Manzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 8 

Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/12/2018 Il dirigente del Servizio 
Valutazioni ambientali, sviluppo e 

sostenibilità ambientale 
 

- Sandro Costantini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 07/12/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 



COD. PRATICA: 2018-001-1403 

segue atto n. 1465  del 10/12/2018 9 

 
L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 07/12/2018 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


